কবির ব্যক্তিক ও পারিবারিক জীবনের শূন্যতার উপলক্ষি ‘স্মরণ’ কাব্যে ধরা পড়েছে। মৃত্যু রবীন্দ্র প্রেমচেতনায় এক বিষ্টি স্থান অধিকার করে আছে। তিনি বিশ্বাস করেন যে মৃত্যু জীবনের রসকে নিবিড়তর করে এবং যথার্থ প্রেম ও অনুভূতির প্রকাশে মৃত্যু আমাদের চিত্তে অমৃতের স্পর্শ এনে দেয়। তাই তিনি বলেন—“তুমি মোর জীবনের মাঝে মিশায়েছ মৃত্যুর মাধুরী”।

১৩১০ বঙ্গাব্দে (১৯০৩) ‘শিশু’ কাব্য গ্রন্থের প্রকাশ, স্ত্রী মৃগালিনী দেবীর মৃত্যুর পর শিশুপুত্র ও কন্যাকে ঘিরে কবির যে জীবন তারই বাৎসল্য ধারা নিঃসৃত কাব্য রস উৎসারিত ‘শিশু’-র কবিতাবলীতে। কিন্তু কেবল স্নেহ বাৎসল্যরসই ‘শিশু’ কাব্যের একমাত্র রস নয়, সমালোচক বলেছেন—“শিশুর কবিতা শিশুর মুখের কথা নয়,

সত্যের আনন্দরূপ এ ধূলিতে নিয়েছে মূর্তি

এই জেনে এ ধূলায় রাখিনু প্রণতি”

মর্তধূলির তিলক মানুষের ভালোবাসার প্রতীক। তাই যাবার আগে ধূলায় ধরণীর প্রীতস্নিগ্ধ দান সর্ব অঞ্চে ধারণ করতে চান কবি। মৃত্যুর পটভূমিকার অস্তিত্বের সত্যকে উপলব্ধি করে কবি জীবন ও সৃষ্টির অনিঃশেষ প্রবাহে মিলতে চান।

‘জন্মদিনে’ প্রকাশিত হয় ১৩৪৮ বঙ্গাব্দের ১লা বৈশাখ (ইং-১৯৪১)। জন্মমৃত্যুর সম্মিলনে উপনীত হ’য়ে কবি রচনা করেন যে কাব্য তার নাম দিলেন ‘জন্মদিনে’। আসন্ন মৃত্যুর পদসঞ্চারে তাঁর জীবন ভাবনা শান্ত-সমাহিত, প্রশান্ত।

“যে রহস্যসূত্রে এসেছিনু আশি বর্ষ আগে

চলে যাব কয় বর্ষ পরে’

মৃত্যুর করাল ছায়া নয় যেন তার অমৃত স্পর্শই কবি জীবনে অনুভব করতে চাইছেন।

কিন্তু কবি জানেন সর্বমানবের সুখদুঃখের রূপকার হতে গেলে অন্তরের পরিচয়েই তাদের কাছে যেতে হ’বে।

“সে অন্তরময়
অন্তর মিশালে তবে তার অন্তরের পরিচয়”

কবিমানবের এই অন্তরতম প্রীতিময় জীবনবোধই তাঁর যাবার বেলাকে স্নিগ্ধসুখময় ভরে দিয়েছে। ‘জন্মদিনে’ সেই আন্তরিক উচ্চারণ ধ্বনিত।

রবীন্দ্রনাথের সর্বশেষ কাব্যগ্রন্থ—‘শেষলেখা’, তাঁর মৃত্যুর পরে ১৩৪৮ বঙ্গাব্দের ভাদ্রমাসে—ইং ১৯৪১ খ্রিস্টাব্দে প্রকাশিত হয়। এর নামকরণ কবিকৃত নয়—সর্বশেষ রচনা বলেই এটি ‘শেষলেখা’ নামে আত্মপ্রকাশ করে। কবিপুত্র রবীন্দ্রনাথঠাকুর জানিয়েছিলেন যে শেষ শয্যায় কবি এর অনেক কবিতাই মুখে মুখে বলেছিলেন—অন্য কেউ তা লিপিবদ্ধ করেছিল। স্বাভাবিকভাবেই এই কাব্যের কবিতাগুলিতে মৃত্যু চেতনার প্রকাশ ঘটেছে।